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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním činnosti na vybraném pracovišti, konkrétně

aplikací metody SMED pro zkrácení času plánovaného čištění na lince kontinuálního bale-

ní želé v závodě Sfinx Holešov. Cílem je navržení opatření pro snížení času plánovaného

čištění o 40%. Pro dosažení cíle jsou rozebrána historická data a provedena analýza sou-

časného stavu při využití pozorování, měření práce a týmového brainstormingu. Tyto ana-

lýzy jsou podkladem pro aplikaci metody SMED a pomocných nástrojů pro řešení zjiště-

ných nedostatků zahrnujících nové plány čištění. Zavedením změn došlo k úspoře času

plánovaného čištění na kontinuálním balení o téměř 43%, toto zlepšení stavu vede

ke zvýšení efektivity a výrobní kapacity linky.

Klíčová slova: SMED, TPM, plýtvání, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

The Master's thesis deals with the streamlining of the selected workplace operations, espe-

cially use of the SMED method to reduce time of planned cleaning on the continuous

wrapping line in the Sfinx Holešov factory. The aim is the purpose a way to reduce plan-

ned cleaning time by 40%. To achieve the aim are analysed historical data and analysed the

current state using observation, work measurement a team brainstorming. These analysis

are the basis for the application of SMED and support tools for solving identified defici-

encies, including new plans for cleaning. Reduction of planned cleaning time on the conti-

nuous wrapping line, by almost 43% comes through implementing changes. The improve-

ment of the condition leads to increasing efficiency and production capacity of the line.
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„Never say never, because limits, like fears, are often just an illusion.”

- Michael Jordan
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ÚVOD

V současné době jsou společnosti zaměřeny na zvyšování své konkurenceschopnosti

a to současně při maximalizaci tržního podílu a dosahování zisku respektive tvoření hodno-

ty pro akcionáře. Zvyšování konkurenceschopnosti může být dosaženo pomocí inovace

produktu anebo také pomocí neustálého zlepšování všech firemních procesů.

Jednou z firem, která se vydala cestou neustálého zlepšování a zvyšování konkurence-

schopnosti je nadnárodní společnost Nestlé. Společnost se snaží implementovat systém

neustálého zlepšování do všech závodů po celém světě a Sfinx v Holešově není výjimkou.

Základní myšlenkou tohoto systému je využití metod průmyslového inženýrství pro od-

stranění plýtvání a optimalizaci nejen výrobního procesu, ale také všech podpůrných čin-

ností, které do tohoto procesu vstupují.

Cílem této diplomové práce je přispět ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti pro-

střednictvím zefektivnění činností na vybraném pracovišti, konkrétně pak snížení času plá-

novaného čištění na lince kontinuálního balení želé, která je jednou z klíčových linek zá-

vodu.

Teoretická část se soustřední na literární rešerši děl, která jsou tematicky zaměřená na kon-

cept štíhlého podniku, zlepšování procesů a nástroje průmyslového inženýrství, která jsou

využitelná pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

V praktické části je krátce představena společnost Nestlé ve spojení se závodem Sfinx Ho-

lešov a její systém neustálého zlepšování, který se dá vyložit jako celopodniková filosofie,

která mění i způsob myšlení lidí. V návaznosti na systém neustálého zlepšování jsou po-

psány metody průmyslového inženýrství, které se nejčastěji používají v rámci pilíře zamě-

řeného právě na zlepšování procesů.

Řešeným problémem je dlouhý čas plánovaného čištění na kontinuálním balení želé, kde

byl stanoven cíl pro snížení tohoto času o 40% z původní hodnoty, což povede ke zvýšení

efektivity celé linky. Pro dosažení projektového cíle je nutné splnit dílčí cíle spolu s aktivi-

tami, které zahrnují analýzu současného stavu. Tato analýza obsahuje snímky pracovního

dne operátorů při vykonávání čištění a následně je identifikováno plýtvání prováděné ope-

rátory během směny. Na základě této analýzy jsou vytipovány operace, které je možné

upravit pro zkrácení času plánovaného čištění a je také vytvořen akční plán za účelem vy-

tvoření zlepšovacích návrhů na úpravu dosavadního postupu čištění a odstranění omezují-
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cích faktorů. Výstupem je vytvoření nových plánů čištění v týmu společně s operátory pro

lepší komunikaci změny prováděných činností, zjištění celkového zvýšení efektivity linky

a výpočet finanční úspory pro management podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zefektivnění činnosti na vybraném pracovišti, konkrét-

ně pak snížení času plánovaného čištění na kontinuálním balení želé. Cíl byl stanoven na

snížení času z původní hodnoty o 40%. Pro dosažení cíle je nutné analyzovat současný stav

na kontinuálním balení, navrhnout akční plán pro realizaci akcí a vytvořit nové plány čiš-

tění. Cíle bude dosaženo pomocí metody SMED, která je upravena podnikovou metodikou

pro aplikaci na redukci času nejen přetypování, ale také čištění. Projekt byl zahájen po vy-

tvoření kontribuční analýzy na kontinuálním balení želé, které je klíčovou linkou závodu,

pro jasnou představu největších problémů v rámci efektivity linky. Kontribuční analýza

vychází z konceptu Paretovy analýzy pro určení priorit.

Pro vyřešení projektu je zpracováno a analyzováno množství dat a informací především

z interního informačního systému. Pro analýzu současného stavu je využito přímé pozoro-

vání, přímé měření práce a také dotazování, pro potřeby zjištění dodatečných informací.

Za účelem zmapování situace v podobě identifikace činností a plýtvání během procesu

čištění je využito snímkování pracovních úkonů, dále pak pořizování fotografií a krátkých

videozáznamů. Pro vyhodnocení nasbíraných dat a použití ECRS analýzy byl proveden

týmový brainstorming. Součástí práce je také definování logického rámce, vypracování

SWOT analýzy a riziková analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Vznik tohoto nejmladšího inženýrského oboru, tedy průmyslového inženýrství, se začal

využívat v USA a pochází z anglického termínu „industrial engineering“. Tento obor cha-

rakterizuje Mašín a Vytlačil jako „interdisciplinární obor zabývající se projektováním,

zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity“.(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79-80)

Průmyslové inženýrství se zabývá odstraňováním plýtvání, iracionality, přetěžováním pra-

covišť a nepravidelností. Výsledkem je výroba kvalitních výrobků respektive poskytování

kvalitnějších služeb snadněji, rychleji a levněji. V průmyslovém inženýrství dochází

k podpoře vysokého výkonu, údržby, spolehlivosti, řízení nákladů a plnění plánu v rámci

celého životního cyklu výrobku respektive služby. (Mašín, 2005, s. 66-67)

Dlabač a Pavelka (2015) vidí úkoly průmyslového inženýrství jako snahu o co nejefektiv-

nější využívání firemních zdrojů, mezi které patří finanční zdroje, lidské zdroje, informace,

znalosti a dovednosti. Úkolem je optimalizace a racionalizace procesů výrobních i nevý-

robních.

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr integruje lidi, stroje a práci do jednotného uceleného systému. Prů-

myslový inženýr by měl znát prvky výrobního podniku a mít přehled o jejich fungování,

dále by pak měl organizovat a řídit projekt neustálého zlepšování. Důležitou roli sehrává

právě v implementaci změn, kde překonává vrstvy mezi managementem a liniovými pra-

covníky, kde působí jako spojovací článek. Zaměření na produktivitu práce není pouze

zvyšování efektivity zakoupením nového stroje, ale hledání jiného způsobu pomocí využití

metod průmyslového inženýrství a dívání se na věci z nadhledu. (Košturiak, 2007)

Přesná náplň práce průmyslového inženýra není blíže specifikovatelná, jelikož agenda,

kterou se může průmyslový inženýr řídit je poměrně rozsáhlá. Zahrnuty mohou být metody

průmyslového inženýrství a štíhlé výroby, eliminace plýtvání, zlepšování procesů, tvorba

norem, zvyšování kvality a také průmyslové moderace. (Dlabač a Pavelka, 2015)
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlost podniku lze ve zkrácené formě definovat jako provádění jen takových činností,


[…]


Podpisová listina o provedeném

školení
Správná analýza jednotlivých činností včetně
nam

ěřených časů
P

rostředky
Č

asový rám
ec aktivit

P
ředběžné podm

ínky

H
istorická data ze systém

u SA
M

10/2015
Z

nalost m
etody SM

E
D

H
istorická data ze systém

u SA
M

10/2015
Podpora vedení společnosti

V
lastní nám

ěr, setřídění dat (E
xcel)

11/2015 - 2/2016
Souhlas tým

u

V
lastní nám

ěr, vytvoření štítku do databáze (E
xcel)

11/2015

Z
áznam

ový list plánovaných čištění, projektový tým
12/2015

D
ostupné nástroje, data, investice

1/2016

D
ostupné finanční zdroje, akční plán PM

pilíře,
projektový tým

1-3/2016

V
lastní nám

ěr, data ze sním
kování, účast operátorů

3-4/2016

N
ové čistící režim

y a náklady na čištění
4/2016

Projektový tým
, názorná ukázka, vytvořený postup čištění,

sdělení přidané hodnoty projektu
4/2016

Strom
cílů

O
bjektivně ověřitelné ukazatele

Z
droje inform

ací k ověření
R

izika

1.3 Sběr dat na kontinuálním
balení želé (sanitační a sm

ěnové čištění)

1.4 Z
m

apování zdrojů znečištění a těžce dostupných m
íst

1.5 V
ypracování E

R
C

S analýzy

P
rojektový cíl

Snížení plánovaného času čištění na kontinuálním
balení želé o

40%

1.9 K
om

unikace, proškolení, zodpovězení dotazů operátorům

Z
výšení konkurenceschopnosti firm

y

H
lavní cíl

D
etailn

ě zm
apovaný dosavadní způsob čištění, odhaleny SO

C
a

H
T

R
P

V
ýstupy

A
nalýza současného stavu plánovaného čištění na kontinuálním

balením

želé

V
ytvoření akčního plánu a návrhů na zlepšení postupu čištění a

odstranění SO
C

a H
T

R
P

V
ytvoření plán

ů čištění

Školení operátor
ů na nový postup číštění

1.6. V
ypracování akčního plánu a návrhů řešení

1.7. R
ealizace akcí

1.7 V
ytvoření nových čistících režim

ů (ST
D

)

1.8 V
yhodnocení přínosů (finanční a nefinanční část)

A
ktivity

1.1 A
nalýza současného stavu největších kontributorů zastavení na

kontinuálním
balení želé

1.2 A
nalýza současného stavu plánovaného čištění na kontinuálním

balení želé

PŘÍLOHA P XV: RIPRAN ANALÝZA

Č
.

H
rozba

Pravděpo
dobnost
hrozby

Scénář
Pravděpod

obnost
scénáře

C
elková

pravděpod
obnost

D
opad
na

projekt

H
odnota
rizika

O
patření

1.
N

eochota
operátorů m

ěnit
zaběhnuté postupy

50%
Po návrhu nových činností a úpravě
stávájících, nebudou operátoři ochotni
m

ěnit zaběhnuté postupy
80%

40%
V

elký
V

eľká
K

om
unikace s operátory, vysvětlení přínosu

týkajících se změn čistícího režim
u, m

otivace
operátorů

2.
N

edostatečná
podpora vedení
společnosti

10%
K

vůli nedostatečné podpoře vedení
společnosti, nebude m

ožné vykonat
změny v plném

rozsahu
40%

4%
Střední

Střední
V

hodné složení tým
u, kde by měli být

zahrnuti členové m
anagem

entu (sponzor
projektu)

3.
N

edostatek
finančních
prostředků

15%
K

vůli vysokým
nákladům

na realizaci
akcí nebo opatření se může opozdit
nebo zrušit realizace dané akce

50%
8%

Střední
M

alá
Snaha o co nejm

enší investice. V
yčíslení

nákladů plynoucích z akčního plánu,
prezentování nákladů m

anagem
entu

4.
N

edostatečné
zaškolení operátorů

40%

K
vůli nedostatečném

u nebo neúplném
u

školení se nebude správně dodržovat
nový čistící režim

, což bude m
ít za

následek prodloužení času čištění

65%
26%

V
elký

Střední

Lídr projektu se zúčastní všech A
W

G

schůzek, které náleží pod kontinuální balení,
kde objasní princip nového způsobu čištění
a změny plynoucí z projektu

5.
V

ýkyvy v týdenním

plánu výroby
30%

V
ýkyvy v týdenním

plánu výroby (změna
zákazníka/změna vlivem

poruchy) m
ohou

m
ít za následek změnu periodicity

sanitačního čištění

60%
18%

Střední
M

alá
Přizpůsobení se změnám

kvůli uspokojení
potřeb trhu (zákazníka)

R
iziková analýza R

IPR
A

N

PŘÍLOHA P XVI: HARMONOGRAM PROJEKTU

w43

w44
w45

w46
w47

w48
w49

w50
w51

w1
w3

w6
w9

w11
w13

w15
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost
plán
skutečnost

2016
2015

K R O K 1K R O K 5 K R O K 2

stratifikace-brainstorming

vytvoření plánu sběru dat

sběr dat

definice rozsahu problému

definice cíle
K R O K 3

návrh akcí

akční plán

implementace řešení a ověření akčního plánu

identifikace interních a externích aktivit

K R O K 4

brainstorming na překlopení interních aktivit na externí

ECRS analýza

analýza historických dat

vytvoření týmu

vytvoření časového harmonogramu

sumarizace práce

implementace monitoringu zlepšení

komunikace nových std všem zúčastněným