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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá oblastí zefektivnění vybraného pracoviště s implementací prvků TPM
a SMED. Student tak ve své práci kombinuje a využívá více nástrojů a metod průmyslového inženýrství,
které se vzájemně prolínají a podporují dosažení stanoveného cíle, kterým je snížení plánovaného času
čištění vybrané linky za účelem jejího celkového zefektivnění. Student pojal trochu netradičně členění
diplomové práce, které vzhledem logičnosti a provázanosti nepovažuji za nedostatek. Část analýz, které již
přímo souvisí se zadaným projektem a stanoveným projektovým cílem, může čitatel nalézt až v sekci
"Projektová část". Celkový harmonogram a obsah projektu byl stanoven velmi logicky, jasně a byl také
striktně dodržen. Student v rámci svých zlepšení nastavil nové postupy, ze kterých vzešly také nové standardy
práce, celkové snížení doby trvání sanitace a tím i zvýšení efektivity linky o 1,9 %.

Teoretická část práce obsahuje relevantní informace k praktické části práce v uspokojivé formě a obsahu.
Z formání stránky je práce velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:
1. Uvažoval jste při nastavování standardu čištění a výpočtu nových časů po implementaci zlepšení také o
možnosti využití normování práce na bázi někteřé z metod předem určených časů?
2. Jak zajistí firma dodržování standardu čištění? Jsou nastaveny pravidla provádění auditů?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 19. 04. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.